
DEL  21/02/2020

DETERMINAZIONE N.  162

Comune di Pabillonis
Provincia del Sud Sardegna

RESPONSABILE AREA FINANZIARIA:  Fanari Anna Maria

OGGETTO: Selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo, 
Categoria C1, a tempo parziale (33/36 ore settimanali) e indeterminato, riservato 
ai soggetti appartenenti alle categorie protette di cui all'art. 1, comma 1, L. n. 
68/1999, da destinare all'Area Amministrativa, AA.GG. e Vigilanza - Servizi 
demografici. Nomina commissione giudicatrice

 

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTUNO del mese di FEBBRAIO, nel proprio ufficio.

▼▼▼▼▼▼

Comune di Pabillonis   Determinazione del Responsabile del Servizio   n. 162   del 21/02/2020



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giusto Decreto del Sindaco n. 1/2020 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27.09.2019, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato aggiornato triennio 2020/2022, e con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27.12.2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUPS; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 27.12.2019, esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2020/2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 07.02.2020 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (PEG) e il Piano degli Obiettivi e delle Performance Organizzativa e 

Individuale per il 2020; 

- con la succitata deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27.12.2019, sono stati, definiti 

gli indirizzi di programmazione triennale del fabbisogno di personale; 

Richiamate le proprie determinazioni: 

- n. 1014 del 14.11.2019 avente ad oggetto “Avviso di selezione pubblica per la copertura di n. 

1 posto di Istruttore Amministrativo, Categoria C1, a tempo parziale (33/36 ore settimanali) e 

indeterminato, riservato ai soggetti appartenenti alle categorie protette di cui all'art. 1, comma 

1, L. n. 68/1999, da destinare all'Area Amministrativa, AA.GG. e Vigilanza - Servizi 

demografici.”; 

- n. 73 del 22.01.2020 avente ad oggetto “Selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto di 

Istruttore Amministrativo, Categoria C1, a tempo parziale (33/36 ore settimanali) e 

indeterminato, riservato ai soggetti appartenenti alle categorie protette di cui all'art. 1, comma 

1, L. n. 68/1999, da destinare all'Area Amministrativa, AA.GG. e Vigilanza - Servizi 

demografici.  Ammissione e non ammissione alla prova selettiva dei candidati”; 

- n. 128 del 10.02.2020 avente ad oggetto “Selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto di 

Istruttore Amministrativo, Categoria C1, a tempo parziale (33/36 ore settimanali) e 

indeterminato, riservato ai soggetti appartenenti alle categorie protette di cui all'art. 1, comma 

1, L. n. 68/1999, da destinare all'Area Amministrativa, AA.GG. e Vigilanza - Servizi 

demografici.  Ammissione e non ammissione alla prova selettiva dei candidati. Rettifica 

determinazione n. 73/2020.”; 

Considerato che ai sensi dell’articolo 51 del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

la commissione esaminatrice dei concorsi pubblici, è nominata dal Responsabile del Servizio 

Personale ed è presieduta dal Responsabile dell’Area cui afferisce il posto messo a concorso, è altresì 

composta da due esperti nelle materie oggetto del posto stesso; 



Visto il DPCM 23 marzo 1995 Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti della 

commissione esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti 

dalle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 160 del 14.05.1996 “Determinazione dei compensi da corrispondere 

ai componenti della commissione esaminatrice dei concorsi indetti per la copertura di posti vacanti in 

pianta organica”; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

Visto l’art. 3 comma 12 della L. 56/2019 “Interventi per la concretezza   delle   azioni   delle   

pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo”: 

  12. Gli incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione esaminatrice di un 

concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi banditi da 

un'amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma restando in questo caso la necessità 

dell'autorizzazione di cui all'articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, si considerano 

ad ogni effetto di legge conferiti in ragione dell'ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque 

conferiti dall'amministrazione presso cui presta servizio o su designazione della stessa; 

VISTO il parere della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti per la Lombardia n. 

440/2019 che fornisce una lettura coordinata della norma sopracitata, cui si rimanda per le 

argomentazioni di fatto e di diritto ivi richiamate, in base alle quali si riconosce il compenso per i 

componenti esterni delle commissioni concorso, nelle misure stabilite da ciascun ente; 

Rilevato che: 

- l’incertezza interpretativa della norma che non ha convinto fin dalla sua emanazione, e 

l’assenza di certezze nella materia de quo, comportano l’adozione di un provvedimento di 

autorizzazione rivisto rispetto ai precedenti, lasciando aperta la possibilità di percepire i 

compensi se l’ente di destinazione lo ritiene opportuno; 

- nelle more dell’adozione del DPCM che stabilisca gli importi per i compensi in argomento, si 

può ricorrere a quanto disciplinato dai regolamenti comunali, qualora questi nulla dispongano, 

si può fare riferimento agli importi stabiliti dal DPCM 23 MARZO 1995, attuativo dell’art. 18 

del DPR 487/1984; 

Dato atto che si deve procedere con la nomina della commissione giudicatrice della selezione, 

composta da esperti in materia, appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede l’articolo 

57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Atteso che: 

- con nota prot. n. 786 e n. 898 sono state trasmesse le richieste di autorizzazione alla nomina di 

un dipendente in qualità di esperto, quale componente della commissione giudicatrice, per la 

selezione in parola, rispettivamente ai Comune di San Gavino Monreale e di San Sperate; 

- con nota n. 1131/2020 il Comune di San Sperate ha trasmesso l’autorizzazione per la 

dipendente Dott.ssa Simbula Iosè in qualità di Responsabile dell’area 3 Vigilanza demografici 



allo svolgimento dell’incarico di componente esperto della Commissione giudicatrice in 

parola; 

- con nota prot. n. 1237/2020 il Comune di San Gavino M.le ha trasmesso l’autorizzazione per il 

dipendente Roberto Onnis in qualità Responsabile dei Servizi Demografici allo svolgimento 

dell’incarico di componente esperto della Commissione giudicatrice in parola; 

Ritenuto opportuno nominare la Commissione esaminatrice per la selezione in parola; 

Considerato che ai componenti interni della commissione non spetta alcun compenso, rientrando tale 

funzione tra quelle di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 come precisato nel disposto dell’art. 3 

comma 12 della L. 56/2019; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.Lgs. 267/2000, nonché il D.Lgs. 165/2001, e loro successive modifiche e integrazioni; 

- la Legge 56/2019; 

- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi” nel testo vigente; 

- le norme dei CCNL vigenti. 

 

DETERMINA 

 

Di nominare in qualità di componenti della commissione per la selezione pubblica per la copertura di 

n. 1 posto di profilo professionale Istruttore Amministrativo Categoria giuridica C, categoria 

economica C1 da destinare ai Servizi Demografici dell'Ente, i Sigg.: 

• Tuveri Marco  Presidente Responsabile Area Amm.va, AA.GG, Vigilanza; 

• Onnis Roberto  Componente Esperto; 

• Simbula Iosè  Componente Esperta; 

Di individuare, ai sensi del comma 7 del citato articolo 51 del Regolamento Comunale Uffici e 

Servizi, in qualità di Segretario della Commissione, la Sig.ra Sanna Katia, Istruttore Amministrativo, 

dipendente di categoria C; 

Di individuare quale addetto: 

- alla vigilanza il Sig. Saba Massimiliano Istruttore di Vigilanza, dipendente di categoria C; 

- al supporto informatico il Sig. Frau Daniel Istruttore contabile e informatico, dipendente di categoria 

C; 



Di impegnare ai sensi del DPCM 23 marzo 1995 e ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili nel modo seguente: 

- Compenso lordo  

o Onnis Roberto € 366,78 Cap. 1207.8 Bilancio 2020 PdC U.1.01.01.02.999 Esigibilità 

2020; 

o Simbula Iosè € 366,78 Cap. 1207.8 Bilancio 2020 PdC U.1.01.01.02.999 Esigibilità 

2020; 

- Irap su compenso € 59,50 Cap. 1207.09 Bilancio 2020 Pdc 1.02.01.01.001 Esigibilità 2020 

- Rimborso spese viaggio € 150,00 Cap. 1207.11 Bilancio 2020 Pdc 1.03.02.99.005 Esigibilità 

2020; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 3 c. 12 della L. 56/2019, ai 

componenti interni della Commissione esaminatrice non spetta alcun compenso rientrando tale 

funzione tra quelle di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto dipendenti di enti pubblici; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto che: 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 

del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è la 

sottoscritta Rag. Fanari Anna Maria, la quale curerà tutti gli adempimenti; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 L. 190/2012, 

dell’assenza di conflitto di interessi. 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Fanari Anna Maria 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 
 


